
 Общественно-политическая газета. Основана 11 марта 1935 года. Цена 11 руб. 23 коп.

Çàâîäîóêîâñêèå 

Â ÅÑ Ò È
вторник, 19 февраля 2019 года, № 13 (10 121), 

http.//заводоуковск.онлайн, https.//vk.com/zavestochka, http.//ok.ru/zavestochka, https://www.facebook.com/groups/2557843534441216/

6+

Прогноз синоптиков

НОВОСТИ, СОБЫТИЯ, ФАКТЫ
ЦИФРОВОЕ ТВ

В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

• Как правильно выбрать, подключить и настроить оборудование для приёма цифрового телесигнала, 
можно узнать, позвонив по номеру телефона круглосуточной федеральной горячей линии 

8-800-220-20-02 (звонок бесплатный).

На минувшей неделе в адми-
нистрации городского округа сви-
детельства о праве на получение 
социальной выплаты вручили ве-
терану боевых действий, двум 
инвалидам, вставшим в очередь 
на жильё до 1 января 2005 года, 
и вдове участника Великой От-
ечественной войны. По словам 
главного специалиста комитета по 
жилищно-коммунальной политике 

администрации городского округа 
Светланы Робкановой, в списках 
на получение жилья остаются ещё 
двое ветеранов боевых действий и 
семеро заводоуковцев с особенно-
стями здоровья. 

В прошлом году благодаря гос-
поддержке собственными квар-
тирами  обзавелись четверо ин-
валидов городского округа.

Ольга МЯСНИКОВА  

Льготники 
отпразднуют новоселье

Совсем скоро четверо заводоуковцев-льготников смогут 
улучшить свои жилищные условия.

Уважаемые читатели!
Следующий номер газеты «Заводоуковские вести» выйдет в 

четверг, 21 февраля.

Двум жительницам городского округа вы-
делена компенсация – одной на покупку 
приставки для цифрового эфирного теле-
видения, другой – спутниковой антенны. 

Так что чёткий сигнал на своих стареньких те-
левизорах скоро будут принимать Васса Крутико-
ва из Падуна и Екатерина Предигер из Лебедёв-
ки.  Последняя ждёт не дождётся, когда ей уста-
новят  спутниковую антенну, говорит, что анало-
говый сигнал в Лебедёвке никудышный. Почему 
пенсионерке Предигер компенсировали затра-
ты именно на это телевизионное оборудование? 
Да потому, что посёлок находится вне зоны ве-
щания цифрового ТВ, и спутниковая тарелка – 
единственная возможность смотреть 20 обещан-
ных общероссийских каналов бесплатно и в хо-
рошем качестве. 

Кроме Лебедёвки, без цифрового сигнала в го-
родском округе остаются сёла Шестаково, Тума-

шово и северная часть Новолыбаево (Старолы-
баево), посёлок Тумашовский, деревни Каменка, 
Покровка, Участок 24-й километр, а также садо-
во-огородные товарищества «Черёмушки», «То-
бол», «Озерки» и «Мебельщик».   

Напомню, на денежное возмещение затрат мо-
гут рассчитывать ветераны Великой Отечествен-
ной войны и  граждане, родившиеся до 31 дека-
бря 1931 года. Для получателей адресного соци-
ального пособия (к примеру, для многодетных, 
малоимущих семей) предусмотрена единовре-
менная помощь. 

Как рассказали в  управлении социальной за-
щиты населения, на минувшей неделе специали-
сты службы приняли  от заводоуковцев вышепе-
речисленных льготных категорий ещё десять за-
явлений на выплату денежной компенсации за ку-
пленные ими приставки и спутниковые тарелки. 

Ольга МЯСНИКОВА
Фото автора

Российское телевидение: 
новый формат

В соответствии с Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 6 ноября 2013 г. 
№ 995  «Об утверждении примерного положения 
о комиссиях по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав» администрация Заводоуковского го-
родского округа постановляет:

1. Внести изменения в постановление адми-
нистрации Заводоуковского городского округа от 
8.07.2015 № 885 «Об утверждении положения о 
комиссии по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав при администрации Заводоуковского го-
родского округа» (далее – постановление):

1.1. В пункте 4 постановления вместо слов: «Н.И. 
Легостаеву» читать слова: «С.А. Касенову»;

1.2. Абзац 1 подпункта 15 пункта 10 приложе-

ния к постановлению изложить в новой редакции:
«согласовывает представления (заключения) ад-

министраций специальных учебно-воспитатель-
ных учреждений закрытого типа, вносимые в су-
ды по месту нахождения указанных учреждений:».

2. Опубликовать настоящее постановление в 
газете «Заводоуковские вести» и разместить на 
официальном сайте Заводоуковского городско-
го округа в информационно-телекоммуникацион-
ной сети интернет.

3. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на С.А. Касенову, заместителя главы Заво-
доуковского городского округа.

А.Н. АНОХИН, 
глава городского округа

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 0167 от 13.02.2019 г., г. Заводоуковск

О внесении изменений в постановление администрации Заводоуковского городского округа
от 8.07.2015 № 885 «Об утверждении положения о комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав при администрации Заводоуковского городского округа»

t 0C в 4.00 t 0C в 16.00 Атм. давление Осадки
19/02 -7 -5 743
20/02 -8 -10 750
21/02 -16 -9 750
22/02 -7 -4 758

Вроде бы и урожай хвойных 
семян специалисты оценивают 
между тройкой и четвёркой по 
пятибалльной шкале, но вот по-
ка результат его сбора работни-
ков леса не радует.

Леонид Конищев, мастер пи-
томника авиабазы, сетует на то, 
что и снега нынче выпало мно-
го, и лесных делянок по хвойно-

му хозяйству меньше обычного, и 
расположены они очень далеко, 
но план никто не отменял. Есть 
надежда, что и лесозаготовите-
ли, и население при весенней 
очистке лесосек от порубочных 
остатков, а может, и раньше, со-
сновую шишку соберут и отпра-
вят лесникам.

Александр ПОНОМАРЁВ

Питомнику нужны семена
В Заводоуковском филиале Тюменской авиабазы из запла-
нированных 18 тонн сосновой шишки фактически заготов-
лено только 4,6 тонны.

В этом полезном деле участво-
вали учреждения образования и 
культуры, центр развития детей 
и молодёжи, спортшкола, сотни 
жителей округа. Если бы инфор-
мация о сборе макулатуры была 
шире, наверное, бумаги собрали 
бы ещё больше. 

Принимали макулатуру в ком-
плексном центре социального об-
служивания населения. Оттуда в 

понедельник машина увезла со-
бранное в Тюмень. Если жители 
области сдадут более 100 тонн ис-
пользованной бумаги, районы-по-
бедители получат денежные пре-
мии. Но главной наградой для всех 
нас станут сохранённые леса. Ес-
ли учесть, что 100 килограммов ма-
кулатуры равнозначны одному де-
реву – неплохая роща получается!

Алексей СЕВОСТЬЯНОВ

Пусть шумит роща!
Более семи тонн старых газет, журналов, обёрточной бу-
маги и прочего собрали заводоуковские участники всерос-
сийского экомарафона «ПЕРЕРАБОТКА: сдай макулатуру – 
спаси дерево». 

Как отметил тренер наших ребят 
Евгений Даричев, конкуренция бы-
ла нешуточной – за призовые ме-
ста боролись более 500 спортсме-
нов из 41 региона страны. 

Отлично выступила воспитанни-
ца детско-юношеской спортивной 
школы Анна Карпова, оформив зо-
лотой дубль в рывке и толчке по 
длинному циклу. Александр Баха-
рев стал лучшим в своей весовой 
категории в толчке по длинному ци-
клу и вторым – в классическом дво-

еборье. Никита Трусов взял сере-
бро в толчке по длинному циклу. В 
этой же дисциплине бронза у Пав-
ла Имаева и Дмитрия Бабушкина. 
Ещё по одной золотой и серебряной 
медали в классическом двоеборье 
у Ивана Дубяго и Ивана Грабаря. 

По итогам первенства сразу 
пятеро наших гиревиков вошли 
в состав сборной страны. Летом 
они поедут на европейское пер-
венство в столицу Франции. 

Ольга МЯСНИКОВА

В Париж 
на первенство Европы

Девять медалей разной пробы взяли заводоуковские гире-
вики на всероссийском первенстве среди юношей и деву-
шек в Кирове.

15 апреля в Тюменской области прекратится аналоговое 
вещание федеральных телеканалов



«Заводоуковские вести» 19/02/20192

В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

• Заводоуковские воины-интернационалисты и жители нашего города 
вспомнили окончившуюся три десятилетия назад последнюю войну 

Советского Союза и почтили память земляков Александра Абрамова, 
Виктора Арсентьева, Владимира Гоппа, Андрея Задорожнего, 

Ивана Юдина, сложивших головы в горах Афганистана. 

НОВОСТИ ОБЛАСТИК 30-ЛЕТИЮ ВЫВОДА СОВЕТСКИХ ВОЙСК ИЗ АФГАНИСТАНА

Новым сортом пшеницы 
«тюменская юбилейная» за-
сеют часть полей Тюменской 
области в посевную 2019 года. 

По словам автора сорта, заве-
дующей кафедрой растениевод-
ства аграрного университета Се-
верного Зауралья Анастасии Ка-
зак, преимущество его в том, что 
он содержит гены устойчивости 
к болезням и имеет повышенную 
продуктивность. 

Новый сорт выведен к 55-ле-
тию ГАУ Северного Зауралья. 
Работа над ним продолжалась 
в течение 12 лет, ещё несколько 
лет шло государственное сорто-
испытание. По итогам исследо-
вания «тюменская юбилейная» 
рекомендована к использованию 
на территории области.

«Объёмы посевов будут не-
большими. Сейчас наша задача 
– размножить сорт, – уточнила 
Анастасия Казак. – Интерес к се-
меноводству и размножению со-
рта проявило крестьянско-фер-
мерское хозяйство из Заводо-
уковского района и предприятие 
из Омской области. В ближайшем 
будущем они получат объёмы, ко-
торые позволят выйти в широкое 
производство».

Новые вагоны с отдельны-
ми купе для маломобильных 
пассажиров вошли в состав 
пригородного поезда Тюмень–
Тобольск.

Для посадки и высадки пасса-
жиров в креслах-колясках один 
из тамбуров в вагоне оснащён 
подъёмным устройством, в сало-
не имеется специально оборудо-
ванное купе для инвалидов. Туа-
летный комплекс также устроен 
с учётом потребностей маломо-
бильных граждан.

Два новых вагона пригородно-
го поезда Тюмень–Тобольск при-
обретены в лизинг при поддерж-
ке правительства Тюменской об-
ласти. Заместитель генерально-
го директора Свердловской при-
городной компании Дмитрий Су-
риков отметил, что в планах ком-
пании полное обновление под-
вижного состава по направле-
нию Тюмень–Тобольск.

Жителям Тюменской обла-
сти предлагают написать  со-
чинение «Пишем о театре!».

 Конкурс стартует 1 апреля. 
В нём могут принять участие 
школьники с 11 до 17 лет. Для 
детей 6–10 лет будет организо-
ван конкурс детских рисунков, 
посвящённых театру.

Самым значимым  призом ста-
нет поездка в Москву и поход в 
один из главных театров страны. 
Также для победителей проведут 
мастер-классы с российскими пе-
дагогами ведущих театральных 
вузов и творческие встречи с ма-
стерами ГИТИСа, Школы-студии 
МХАТ, Театрального института 
имени Щукина и других.

Все сочинения и рисунки участ-
ников можно будет посмотреть на 
портале Годтеатра2019.рф. При-
ём работ на конкурс завершится 
30 сентября.

Аварийно-опасные участки 
трасс Тюменской области кон-
тролируют беспилотники.

Беспилотный летательный ап-
парат фиксирует нарушения пра-
вил обгона и выезда на полосу 
встречного движения и переда-
ёт информацию нарядам дорож-
но-патрульной службы, которые 
привлекают водителей к ответ-
ственности.

Для работы с применением 
беспилотника выбраны наибо-
лее аварийно-опасные участ-
ки федеральных автодорог об-
ласти: трасса Тюмень–Ханты-
Мансийск в районе сёл Созоно-
во и Борки, участок трассы Тю-
мень–Омск от поворота к посёл-
ку Юрты Андреевские до посёл-
ка Боровский и отрезок трассы 
Курган–Тюмень в районе села 
Леваши. 

По материалам СМИ 
Тюменской области

За последние пять лет в нашем окру-
ге не зарегистрировано ни одного слу-
чая заболевания корью. Но врачи на-
сторожены: вспышки инфекции не-
давно фиксировались в Ямало-Ненец-
ком автономном округе, Екатеринбур-
ге, Санкт-Петербурге и Москве. 

Нина Кузнецова, врач-инфекционист об-
ластной больницы № 12, объясняет это уча-
стившимися случаями отказа от вакцинации 
(а как известно, лучший способ уберечься от 
кори – прививка), вследствие чего отключа-
ется так называемый «коллективный имму-
нитет». Хотя это не про заводоуковцев: в на-
шем городском округе привиты 99% взрослых 
и 90% детей. Малышей планово вакциниру-
ют в 12 месяцев. Но если родители не поста-
вили своему ребёнку прививку вовремя, то 
это можно сделать до 18 лет включительно. 

Иммунитет против кори сохраняется долгие 

годы, однако врач рекомендует жителям окру-
га привиться повторно после 36 лет, особенно 
медикам, продавцам, педагогам, полицейским 
- тем, кто ежедневно контактирует с большим 
количеством людей. По словам Нины Влади-
мировны, вакцина против кори в поликлини-
ке есть в полном объёме, нужно только обра-
титься в кабинет № 230 с 8.00 до 15.00. Врач-
инфекционист заверяет, что если случаи забо-
левания у нас в округе всё же будут, то област-
ная больница № 12 во всеоружии, хотя тера-
пии против вируса кори не существует. Хоро-
шее питание, обильное питьё, витамин А, ре-
гидративные растворы, помогающие воспол-
нить жидкость в организме, антибиотики для 
лечения сопутствующих глазных и ушных ин-
фекций – это всё, что могут прописать доктора.

Нина Кузнецова обращает внимание на то, 
что вирус кори передаётся воздушно-капель-
ным путём, поэтому заразиться им людям не-
вакцинированным легко: появись хоть один за-

болевший, к примеру, в автобусе или в подъ-
езде дома, распространения заболевания не 
избежать. Корь очень часто путают с обыкно-
венной простудой, поэтому врач советует вни-
мательно следить за состоянием своего здоро-
вья: если у вас резко поднялась температура, 
появились головная боль, сухой кашель, на-
сморк, светобоязнь, отекли и покраснели ве-
ки, оставайтесь дома и вызовите врача! Ещё 
один явный признак кори – сыпь. На первый 
день болезни она, как правило, появляется на 
лице и верхней части груди, на второй день – 
покрывает туловище и руки, на третий – ноги. 

Врач-инфекционист отмечает, что чаще 
всего заболевание проходит бесследно, 
оставляя пожизненный иммунитет, но всё 
же призывает заводоуковцев, особенно мам, 
имеющих маленьких детей, не пренебрегать 
прививкой против кори. 

Подготовила Ольга МЯСНИКОВА 
(по материалам областной больницы № 12)

В материале «Кому мешает 
охота с собакой?», опубли-
кованном в «Заводоуковских 
вестях» от 5 февраля 2019 го-
да, Олег Максимов обозна-
чил проблему запрета охо-
ты с собаками в угодьях об-
щества охотников.

Правление общества охотни-
ков Заводоуковского городско-
го округа действительно приня-
ло решение о запрете охоты с 
собаками на арендованной пло-
щади угодий организации.

Почему? Отчасти сами охотники 
подвели к этому решению. От них 
всего-то и требовалось, что пред-
ставить копии документов, под-
тверждающих происхождение чет-
вероногого помощника, и отметку 
в ветеринарном паспорте собаки 
о том, что она была привита от бе-
шенства. К сожалению, только ма-
лая часть гончатников представи-
ла такой список. Этим владельцам 
охотничьих собак правление сво-
им решением разрешило охоту на 
заявленной территории.

На встречи же с представите-
лями Госохоуправления ежегод-
но приходят не более двух-трёх 

десятков охотников из 700 чле-
нов охотничьего общества нашего 
округа. Можно было бы обсудить 
возникающие вопросы и там, но 
охотники живут по принципу: «По-
ка гром не грянет …». Когда будет 
ясно, сколько охотничьих собак и 
каких пород имеется в округе, на 
каких участках, в какие сроки и на 
какого зверя хотели бы охотиться 
с собаками члены общества, тогда 
можно подобрать и соответствую-
щие для этих целей территории. 

Для охоты на птицу, пушных или 
копытных зверей используют раз-
ные породы собак, просто прав-
лению нужно знать, какие есть у 
членов общества в наличии. Раз-
решить решением правления чле-
нам общества охоту с собаками 
на определённой территории – 
не проблема. Просто при оплате 
членских взносов за 2019 год всем 
собаководам, владельцам драт-
харов, легавых, спаниелей, лаек, 
гончих и борзых, норных и других 
охотничьих собак, лучше сразу 
принести и требуемые документы.

Александр ГОРНОСТАЛЁВ, 
председатель общества 

охотников Заводоуковского 
городского округа

Извещение о предоставлении земельного участка 
Администрация Заводоуковского городского округа информирует о воз-

можном предоставлении земельного участка.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в те-

чение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения вправе 
подавать заявления установленной формы о намерении участвовать в аук-
ционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Адрес подачи заявлений – Тюменская область, г. Заводоуковск, ул. Бе-
реговая, д. 27; Тюменская область, г. Заводоуковск, пер. Элеваторный, д. 
6, через МФЦ.

Способ подачи заявлений – на бумажном носителе лично, либо по-
чтовым отправлением, либо на электронную почту admr@mail.ru, kanc_
zavodoukovsk@72to.ru. Дата окончания приёма заявлений – 20.03.2019 г.

Адрес земельного участка:
– Российская Федерация, Тюменская область, Заводоуковский городской 

округ, г. Заводоуковск, ул. Каштановая, 41. Вид разрешённого использова-
ния – для индивидуального жилищного строительства. Кадастровый номер 
квартала  – 72:08:0108001. Площадь земельного участка в соответствии со 
схемой расположения земельного участка – 1030 кв.м.

Память о днях боевой юности
Для наших земляков, прошагавших по военным дорогам Аф-
ганистана, 15 февраля – это прежде всего день памяти о не-
вернувшихся с войны и встреч с друзьями- однополчанами. 

В минувшую морозную пятницу 
в городском сквере воинской сла-
вы было многолюдно: заводоуков-
цы собрались на митинг, посвя-
щённый 30-летию со дня оконча-
ния афганской войны. У мемори-
ала в честь погибших земляков, 
исполнявших служебный долг 
за пределами Отечества, собра-
лись не только воины-афганцы. 
Отметить эту дату и почтить па-
мять погибших пришли курсанты 
групп добровольной подготовки к 
военной службе, ветераны войны 
и труда, школьники. 

По словам Александра Шахта-
рина, руководителя заводоуков-
ской организации воинов-интер-
националистов, в округе сейчас 
живут 43 участника той далёкой 
войны. На митинге поседевшим 
уже бойцам торжественно вручи-
ли памятные медали «30 лет за-
вершения выполнения задач 40 
армией в Афганистане». Эту на-
граду получила и Людмила Задо-
рожняя, мама погибшего на аф-
ганской земле в 1982 году наше-
го земляка Андрея Задорожнего. 
Обращаясь к собравшимся, Люд-
мила Валентиновна заметила, 
что для того, чтобы больше ни-
когда не падали бомбы, мы долж-
ны помнить тех, кто отдал жизнь 
за Родину.

Среди награждённых и Влади-
мир Толчин, разведчик десант-
но-штурмового батальона 66-й 
джелалабадской бригады, слу-
живший на юге Афганистана в 
провинции Нангархар. В 1988 го-
ду старший сержант Толчин был 
контужен взорвавшимся рядом 
фугасом. За проявленное в бою 
мужество он был награждён ме-
далью «За отвагу». 

Владимир Толчин спешит об-
нять Алексея Шанина. Грозные 
боевые машины вертолётного 
полка, в котором Алексей слу-
жил в Джелалабаде, как раз под-
держивали 66 бригаду. Десантник 
Толчин и авиатор Шанин вспоми-
нают дни своей боевой юности, 
проведённые под грозовым аф-
ганским небом...

– В 1989-м мы, молодые кур-
санты, прильнув к телеэкранам, 
смотрели, как последние совет-
ские солдаты возвращались на 
родную землю, – говорит воен-
ный комиссар Заводоуковского 
и Упоровского районов Андрей 
Устюгов. – Вроде как вчера это 
было, а уже 30 лет прошло! Мы 
сейчас уже внуков «афганцев» в 
армию призываем. И им есть на 
кого равняться. 

Алексей СЕВОСТЬЯНОВ
Фото Ольги Мясниковой

БУДЬТЕ ЗДОРОВЫ!

Корь: убережёт прививка

ВОЗВРАЩАЯСЬ К НАПЕЧАТАННОМУ

Договариваться 
лучше заранее

НА ДОСУГЕ

На днях обновлённый киноте-
атр «Сибирь» посетил 50-ты-
сячный зритель.

К приходу юбилейного посе-
тителя готовились заранее. Как 
только заветный билет был при-
обретён, в кассовом зале зазвуча-
ли фанфары, и владелец кинотеа-
тра Алексей Евсеев вручил счаст-
ливой обладательнице билета го-
рожанке Людмиле Сударевой сер-
тификат на бесплатное посеще-
ние ещё трёх киносеансов. 

Людмила рассказала, что пер-
вым делом отправится на пре-
мьеру киноленты Игоря Зай цева 
«Тобол», которая выходит на 
большие экраны, в том числе и 
в Заводоуковске, 21 февраля. 

Билеты на киноновинку горожа-
не и гости округа стали приобре-
тать заранее. Так, в понедельник, 
18 февраля, на премьеру филь-
ма было забронировано сразу 20 
билетов из соседнего Омутинско-
го района. 

Андрей КОРОСТЕЛЁВ

К премьере готовы


